《公司章程》及相关法律法规的要求，履行相应的决策程序，并进行充分的信息披露。

十一、保荐机构（主承销商）关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见
（一）关于本次发行过程合规性的意见
经核查，保荐机构（主承销商）认为：本次发行的竞价、定价及股票配售等发行过程遵循了公平、公正

的原则，符合《公司法》《证券法》《发行与承销办法》《管理办法》《实施细则》等法律、法规及规范性文件的
相关规定， 符合中国证监会《关于同意保力新能源科技股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》
（证监许可〔2022〕373 号）和发行人内部决策程序的要求，符合深交所审核通过的《发行方案》的要求，本
次发行的发行过程合法、有效。

（二）关于本次发行对象选择合规性的意见
经核查，保荐机构（主承销商）认为：本次发行对发行对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股东

的利益，符合《发行与承销办法》《管理办法》《实施细则》等法律、法规的规定及《认购邀请书》等申购文件
的有关规定；除董事会预案确定的发行对象发行人实际控制人高保清女士之外，认购资金不存在直接或
间接来源于发行人和保荐机构（主承销商）的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制
或者施加重大影响的关联方的情形，亦不存在直接或间接接受发行人及其控股股东、实际控制人、主要股
东及前述主体利益相关方提供的财务资助或者其他补偿的情形。 本次发行对象认购资金来源的信息真
实、准确、完整，认购资金安排能够有效维护发行人及中小股东合法权益，符合《实施细则》等法律法规的
规定。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和发行对象选择等各个方面，充分体现了公平、公正原
则，符合发行人及其全体股东的利益。

十二、发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见
发行人本次发行已取得必要的批准和授权。
本次发行过程中涉及的《认购邀请书》《申购报价单》及《认购协议》等法律文件合法、有效，发行过程

公平、公正，发行结果合法、有效，符合《管理办法》《证券发行与承销管理办法》《实施细则》等法律、法规
和规范性文件的有关规定以及发行人董事会、股东大会关于本次发行的相关决议。

本次发行的认购对象具备认购本次发行股票的主体资格，符合《管理办法》《证券发行与承销管理办
法》《实施细则》等法律、法规和规范性文件的有关规定以及发行人董事会、股东大会关于本次发行的相
关决议。

第三节 本次新增股份上市情况
一、新增股份上市批准情况
2022 年 5 月 9 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具了《股份登记申请受理确

认书》，其已受理公司本次发行新增股份登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东
名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点
新增股份的证券简称为：保力新；证券代码为：300116；上市地点为：深圳证券交易所。
三、新增股份的上市时间
新增股份的上市时间为 2022 年 5 月 18 日。
四、新增股份的限售安排
本次向特定对象发行的股份中， 高保清女士认购的股份自本次发行结束并上市之日起 18 个月内不

得转让，其余发行对象认购的股份均自本次发行结束并上市之日起 6 个月内不得转让，自 2022 年 5 月 18
日起开始计算。 锁定期结束后按中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。

第四节 股份变动情况及其影响
一、本次发行前后前十名股东情况
（一）本次发行前，公司前十名股东持股情况
截至 2022 年 3 月 31 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股 ） 持股比例(%)
持 有 有 限 售 条 件 的
股份数量（股）

1 常德中兴投资管理中心（有限合伙 ） 境内一般法人 600,000,000 14.02 5,480,000

2
西安坚瑞鹏华企业管理咨询合伙企业
（有限合伙）

境内一般法人 220,742,101 5.16 -

3 郭鸿宝 境内自然人 195,313,951 4.56 -

4 国信证券股份有限公司 国有法人 108,500,000 2.53 108,500,000

5 李瑶 境内自然人 106,250,290 2.48 106,250,290

6 中国进出口银行深圳分行 国有法人 86,238,817 2.01 -

7
鑫沅资管－南京银行股份有限公司－
鑫沅资产金梅花 35 号专项资产管理
计划

基金 、理财产品等 82,288,203 1.92 -

8 童建明 境内自然人 56,542,450 1.32 -

9
国泰君安创新投资有限公司－君彤二
期投资基金

基金 、理财产品等 42,428,484 0.99 -

10 童新建 境内自然人 42,000,000 0.98 -
合计 1,540,304,296 35.97 220,230,290

（二）本次发行后，公司前十名股东持股情况
根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2022 年 4 月 29 日出具的《合并普通账户和融资

融券信用账户前 10 名明细数据表》，本次发行后公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股 ） 持股比例(%)
持有有限售条件的
股份数量（股）

1 常德中兴投资管理中心（有限合伙 ） 境内一般法人 600,000,000 13.56 5,480,000

2
西安坚瑞鹏华企业管 理咨询合伙 企业
（有限合伙）

境内一般法人 220,742,101 4.99 -

3 郭鸿宝 境内自然人 195,313,951 4.41 -

4 国信证券股份有限公司 国有法人 108,500,000 2.45 108,500,000

5 李瑶 境内自然人 106,250,290 2.40 106,250,290

6 中国进出口银行深圳分行 国有法人 86,238,817 1.95 -

7
鑫沅资管－南京银行股份有限公司－鑫
沅资产金梅花 35 号专项资产管理计划

基金 、理财产品等 82,288,203 1.86 -

8 童建明 境内自然人 56,542,450 1.28 -

9 童新建 境内自然人 44,800,025 1.01

10
国泰君安创新投资有限公司－君彤二期
投资基金

基金 、理财产品等 42,428,484 0.96 -

合计 1,543,104,321 34.87 220,230,290

二、股本结构变动情况
本次发行后，公司增加 144,508,670 股有限售条件流通股。 同时，本次发行不会导致公司控制权发生

变化，常德中兴投资管理中心（有限合伙）仍为公司控股股东，高保清女士仍为公司实际控制人。 本次发
行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》规定的上市条件。

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

项目
本次变动前 本次变动后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、有限售条件股份 281,280,290 6.57% 425,788,960 9.62%
二、无限售条件股份 3,999,802,407 93.43% 3,999,802,407 90.38%
三、股份总数 4,281,082,697 100.00% 4,425,591,367 100.00%

三、董事、监事和高级管理人员持股变动情况
本次发行除公司董事长、总经理高保清女士参与认购外，公司其他董事、监事和高级管理人员均未参

与本次发行认购，持股数量未发生变化。 本次发行前，高保清女士通过常德中兴投资管理中心（有限合
伙） 控制公司 600,000,000 股的表决权， 表决权比例为 14.02%； 本次发行后， 高保清女士直接持有公司
40,462,440 股股份，直接持股比例为 0.91%，直接和间接控制公司 640,462,440 股的表决权，表决权比例为
14.47%。

四、股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

项目
本次发行前 （元/股） 本次发行后 （元/股）

2022 年 1-3 月/
2022 年 3 月 31 日

2021 年度/2021 年 12 月
31 日

2022 年 1-3 月/
2022 年 3 月 31 日

2021 年 度/2021 年 12
月 31 日

基本每股收益 -0.0047 -0.0311 -0.0046 -0.0301
每股净资产 0.0549 0.0586 0.1057 0.1093

注 1：根据公司 2021 年年度报告、2022 年一季度报告披露的财务数据计算；
注 2： 基本每股收益分别按照 2021 年度和 2022 年 1-3 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行

前、后的总股本计算；发行前每股净资产分别按照 2021 年 12 月 31 日和 2022 年 3 月 31 日归属于母公司
股东权益除以本次发行前总股本计算； 发行后每股净资产分别按照 2021 年 12 月 31 日和 2022 年 3 月 31
日归属于母公司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算。

第五节 财务会计信息
一、报告期内主要财务数据
（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2022 年 3 月 31 日 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31
日

2019 年 12 月 31
日

资产总额 70,893.67 70,396.02 77,515.66 124,907.40
负债总额 46,362.80 44,265.63 36,484.42 68,620.84
所有者权益 24,530.86 26,130.38 41,031.24 56,286.56
其中：归属于母公司所有者权益 23,519.95 25,101.71 39,739.58 56,411.57
少数股东权益 1,010.92 1,028.67 1,291.66 -125.01

（二）合并利润表主要数据
单位：万元

项目 2022 年 1-3 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

营业收入 3,313.22 16,350.52 14,050.50 54,381.51
营业成本 3,532.34 19,080.69 16,868.80 47,793.32
营业利润 -2,099.39 -13,517.47 -20,357.46 -2,328.18
利润总额 -2,090.48 -13,610.90 -20,767.51 30,866.61
净利润 -2,090.48 -13,610.90 -17,729.71 27,789.87
归属于母公司所有者的净利润 -2,017.67 -13,332.29 -17,079.56 29,472.30

（三）合并现金流量表主要数据
单位：万元

项目 2022 年 1-3 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

经营活动产生的现金流量净额 -1,685.45 1,273.75 -35,220.53 -61.56
投资活动产生的现金流量净额 982.78 -5,702.31 -2,403.59 13,766.76
筹资活动产生的现金流量净额 -1,350.00 -5,673.00 1,046.28 34,354.16
现金及现金等价物净增加额 -2,051.36 -10,106.79 -36,533.73 47,974.09

（四）主要财务指标

项目 2022 年 1-3 月/
2022 年 3 月 31 日

2021 年 度/2021 年 12
月 31 日

2020 年 度/2020 年 12
月 31 日

2019 年 度/2019 年 12
月 31 日

流动比率 0.97 0.97 1.97 1.70
速动比率 0.63 0.61 1.59 1.65
资产负债率 （合并报表 ）（%） 65.40 62.88 47.07 54.94
资产负债率 （母公司报表）（%） 33.67% 35.67 23.40 42.55
应收账款周转率（次） 0.07 0.33 0.32 0.10
存货周转率 （次） 0.22 1.33 1.57 0.37
息税前利润 （万元） -1,940.05 -12,713.84 -20,767.51 94,421.64
归属于母公司股东的净利润 （万
元 ） -2,017.67 -13,332.29 -17,079.56 29,472.30

归属于母公司股东扣除非经常性
损益后的净利润（万元 ） -2,028.82 -13,365.04 -20,668.39 -411,602.68

每股经营活动产生的净现金流量
（元/股） -0.0039 0.0030 -0.0823 -0.0001

每股净现金流量（元/股 ） -0.0048 -0.0236 -0.0853 0.1066
每股净资产 （元） 0.06 0.06 0.10 0.13
归属于母公司股东的每股净资产
（元/股） 0.05 0.06 0.09 0.13

二、管理层讨论与分析
（一）资产负债整体状况分析
报告期各期末， 发行人资产总额分别为 124,907.40 万元、77,515.66 万元、70,396.02 万元和 70,893.67

万元，负债总额分别为 68,620.84 万元、36,484.42 万元、44,265.63 万元和 46,362.80 万元。 2020 年公司完成
破产重整后，业务逐步恢复。 但由于新市场、新客户的开发需要时间的积累，叠加原材料价格上涨等各项
因素，2021 年度公司仍处于亏损状态，导致 2021 年度资产规模出现下降。 2021 年度公司负债规模较 2020
年度有所提高，主要系应付供应商账款提高及控股股东常德中兴投资管理中心（有限合伙）对公司增加借
款所致。

（二）偿债能力分析
报告期各期末， 公司流动比率分别为 1.70、1.97、0.97 和 0.97， 速动比率分别为 1.65、1.59、0.61 和

0.63，资产负债率分别为 54.94%、47.07%、62.88%和 65.40%。 2021 年末流动比率及速动比率较 2020 年有所
下降，资产负债率有所提高，主要系：（1）报告期内公司向股东常德中兴投资管理中兴（有限合伙）拆借资
金 2,000.00 万元，以及部分供应商给予公司信用周期，应付款项增加；收到客户预付货款形成合同负债等
导致流动负债增加；（2） 按照租赁合同， 预计将于一年内到期的租赁付款额较上年末增加导致流动负债